
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 208 

Del 22/06/2022 

Reg. Part. 115 

del 22/06/2022 

Oggetto: Determina a contrattare acquisizione strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo 
uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 
elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture ai sensi dell’art. 
113 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri). 
 CIG: Z1036E69D7 

  

L’anno Duemilaventidue il giorno Ventidue del mese di  Giugno nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Geom. Giuseppe Franchina è legittimato ad emanare il 
presente atto in ragione della Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale è stato 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 
VISTA la Delibera G.M. n. 54 del 26/05/2020, con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale, concernente i Criteri di ripartizione per la ripartizione del fondo di cui all’articolo 
113  del Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 113 del Codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, con la quale stabilisce che l’incentivo tecnico pari al 2% venga destinato l’80%  per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di 
programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di 
RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per 
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, 
dei tempi e costi prestabiliti e il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo è destinato 
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle 
banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento 
informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i 
controlli; 
VISTI i progetti esecutivi dei sotto elencati lavori nei quali sono previsti delle somme pari al 
20% del fondo incentivante per acquisti di beni strumentali ai sensi dell’art. 113  del Codice dei 
Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: 

1. CONSOLIDAMENTO DELLE AREE IN FRANE ED A ELEVATO RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ SERRO MARCHESE – TRATTO ADIACENTE ALLE 
STRUTTURE SPORTIVE; 

2. CONSOLIDAMENTO DELLE AREE IN FRANE ED A ELEVATO RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ SERRO MARCHESE; 

3. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE E 
RIFACIMENTO DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO - ZONA SISMICA DI 2° CAT., AREA NEI 
PRESSI ZONA R2 E P2 DEL PAI VIGENTE – II STRALCIO; 

ATTESO che si rende necessario procedere all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti 
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, da 
destinare agli uffici comunali, utilizzando le risorse destinate per tale finalità nelle succitate 



progettazioni esecutive che sono state quantificate in € 12.760,00, come da preventivo agli atti 
dell’Ufficio, nel rispetto della normativa vigente in materia;  
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla 
Legge n. 145/2018 - Legge di Bilancio 2019, ed in particolare: 

1) il comma secondo, lettera a), in base al quale l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
può avvenire “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta ”; 

2) il comma 7, in base al quale “L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di 
dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 
cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate 
specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 
verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di 
effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di 
esclusione delle offerte anomale. Fino all'adozione di dette linee guida, si applica 
l'articolo 216, comma 9”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 (pubblicate sulla GURI ed in vigore dal 07/04/2018); 
VISTE in particolare le disposizioni di cui al punto 4.2.2 del paragrafo 4 - L’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, delle suddette 
Linee Guida ANAC n. 4, in relazione agli affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori a 
5.000,00 €; 
RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione delle forniture di riferimento, 
secondo quanto stabilito dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) ed in 
particolare dell’art.1 comma 502 in base al quale “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ecc. per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 € e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione”; 
ATTESO: 

� che per gli affidamenti inferiori a € 1.000,00, risulta possibile procedere senza utilizzare 
mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296; 

� che tale possibilità è stata ulteriormente ribadita di recente con Comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 30 ottobre 2018 avente per oggetto: “Indicazioni alle stazioni 
appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli 
acquisti di importo inferiore a1.000 euro”; 

� che in ultimo il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019), ha modificato il suddetto art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la suddetta soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento  in questione, in forma diretta, nel rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. N. 50/2016,  alla Ditta  Moniba sas di Monastra Sandro 
e C. con sede in c/da XXXXXX, n. 109 Z.A – XXXXX XXXXX (XX), che dichiara di possedere i 
requisiti per poter contrarre con la pubblica amministrazione e in quanto qualificata sia dal 
punto di vista tecnico che della conoscenza dei luoghi, individuata a seguito di indagine di 
mercato, sulla base degli operatori economici che operano nel territorio; 
RILEVATO che la spesa descritta è evidenziata nel preventivo agli atti dell’ufficio; 
 
DATO ATTO altresì: 

� che è  stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. Z1036E69D7 
come previsto dalle vigenti disposizioni; 

 



ATTESO che a norma dell’art. 56 della legge n. 142/1990, siccome tuttora vigente 
nell’Ordinamento Regionale a seguito dell’intervenuto recepimento effettuato con legge 
regionale 48/91 e da ultimo modificato con l’art.13 della legge regionale n. 30/2000, l’attività 
contrattuale degli Enti locali deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in uno 
alle ragioni che ne sono alla base in caso di deroga alle procedure di evidenza pubblica; 
VISTI: 
� il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 

24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 
� il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

� il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
� l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 

� le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

� il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
� il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 
� la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
� la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 
� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
� la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
� la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
� la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
� le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
� l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
� la Determinazione Commissariale n. 04 del 07/08/2021, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 
� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� lo Statuto Comunale vigente; 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

� DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura in argomento, utilizzando le modalità di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 
come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 ed in ultimo dalla Legge n. 
55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 

� DI AFFIDARE la fornitura di beni strumentali da destinare agli uffici comunali 
all’operatore economico Ditta Moniba sas di Monastra Sandro e C. con sede in c/da 
XXXXXX, n. 109 Z.A – XXXXX XXXXX (XX), per l’importo di € 10.459,02 quale 
imponibile, più € 2.300,98 per IVA al 22%, per un importo complessivo pari a € 
12.760,00; 

� DI DARE ATTO che alla necessaria risorsa finanziaria di € 12.760,00 per l'acquisizione 
della fornitura in argomento si farà fronte con le risorse finanziarie del fondo per la 
acquisizione di strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche 
per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 
elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, previsti dall'art. 113 comma 4 
del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 
(Sblocca Cantieri), nel progetto dei seguenti lavori : 

1) CONSOLIDAMENTO DELLE AREE IN FRANE ED A ELEVATO RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ SERRO MARCHESE – TRATTO ADIACENTE ALLE 



STRUTTURE SPORTIVE  imputata al Cap. 
importo di 2.122,40; 

2) CONSOLIDAMENTO DELLE
IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ SERRO MARCHESE
per un importo di € 8.894,89

3) LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE E 
RIFACIMENTO DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO 
PRESSI ZONA R2 E P2 DEL PAI VIGENTE 
09.02.2.202.20063 - imp. 484

 

� DI DARE ATTO che si procederà alla relativa liquidazione a forniture ultimate, dietro 
presentazione di regolare fattura, previa verifica al detto Operatore Economico degli 
adempimenti sul pagamento delle imposte e tasse;

� DI DARE ATTO che, l’oggetto del contratto e le 
contenute nella suddetta

� DI DARE ATTO che, la
scambio di lettere commerciali
determinazione dirigenziale);

� DI DARE ATTO che 
incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento 
dell’Ente e dalla legge 190/2012
procedimento di che trattasi;

� DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla 
Monastra Sandro e C. con sede in c/da 
dell’Area Economica – Finanziaria, per gli

� La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui 
all'art. 183 comma 9 del
gg. 15 consecutivi nonché
Trasparente": 

                                        
                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

imputata al Cap. 09.02.2.202.20063 - imp. 

DELLE AREE IN FRANE ED A ELEVATO RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ SERRO MARCHESE 09.02.2.202.20078.01

8.894,89; 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE E 
RIFACIMENTO DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO - ZONA SISMICA DI 2° CAT., AREA NEI 
PRESSI ZONA R2 E P2 DEL PAI VIGENTE – II STRALCIO 

484/2022 per un importo di 1.742,71; 

che si procederà alla relativa liquidazione a forniture ultimate, dietro 
presentazione di regolare fattura, previa verifica al detto Operatore Economico degli 
adempimenti sul pagamento delle imposte e tasse; 

che, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali dello stesso sono 
suddetta relazione preventivo; 

che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante 
commerciali firmate (firma per accettazione

dirigenziale); 

 il sottoscritto non si trova in alcuna
o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento 

dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di
trattasi; 

il presente provvedimento alla Ditta incaricata Moniba sas di 
Monastra Sandro e C. con sede in c/da XXXXXX, n. 109 Z.A – XXXXX XXXXX (XX

Finanziaria, per gli adempimenti di rispettiva

La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità 
attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui 

all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo
nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione

    
 

               
                                        IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

                                                                         F.to  Geom. Giuseppe Franchina

imp. 482/2022 per un 

A ELEVATO RISCHIO 
09.02.2.202.20078.01 imp. n. 869 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE E 
ZONA SISMICA DI 2° CAT., AREA NEI 

 imputata al Cap. 

che si procederà alla relativa liquidazione a forniture ultimate, dietro 
presentazione di regolare fattura, previa verifica al detto Operatore Economico degli 

clausole essenziali dello stesso sono 

in forma elettronica mediante 
per accettazione della presente 

alcuna delle situazioni di 
o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento 

obbligo di astensione dal 

itta incaricata Moniba sas di 
XXXXX XXXXX (XX), e 

rispettiva competenza; 

La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità 
attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui 

all'albo pretorio on-line per   
sezione "Amministrazione 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Geom. Giuseppe Franchina   



 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

449   Dal 28.06.2022 al 13.07.2022 

Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                  _____________________ 
  

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di € 12.760,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 
conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 
proposta di deliberazione succitata. 
Impegno n.  482/2022 - 869 - 484/2022 
 
Floresta,lì  22/06/2022 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                

                                                       F.to  Rag.  Antonina Casella      
                                                                                 

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 
 
 
Il Responsabile 

di 
ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
Data 22/06/2022 
                                                                                   
                                                                                IL RESPONSABILE 

                                             
                                                        F.to  Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  


